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[H. Chr. Petersen.] 
Sider ved Socialreformen, og jeg henstiller 
derfor til den højtærede Indenrigsminister, 
at han gør. den højtærede Socialminister 
opmærksom paa dette Forhold, saaledes 
at der kan blive grebet ind; det drejer 
sig uden Tvivl om Indvandrere fra Lan- 
det, som nu gaar og venter paa at faa 
Arbejde i Byen, Arbejde, der overhovedet 
ikke kan skaffes. 

Vi fra vor Side vil godt være med til 
at forny denne Lov, selv om vi har Be- 
tænkeligheder ved den, idet man mange 
Steder er nær ved at faa et Overskud af 
Lejligheder, der kan føre til et Krak, og 
jeg synes, vi har haft Krak nok, saa det 
skulde ikke gerne drives saa langt ud, at 
der nu kom Vanskeligheder inden for 
Byggevirksomheden. Det er mig derfor 
noget forbavsende at se, at man ikke har 
holdt sig til Lovens hidtidige Omfang, men 
at man er gaaet videre og har medtaget 
Ombygning af ældre Lejligheder og In- 
stallationer i ældre Ejendomme; det sidste 
har vi fra vor Side været med til at an- 
befale, og det har vi gjort med velberaad 
Hu, idet vi har ment, at saadant Arbejde 
kunde henlægges til Vintersæsonen, saa at 
det ikke greb forstyrrende ind i den 'i'id, 
hvor der er noget at bestille. Men man 
er jo gaaet endnu videre og vil nu give 
Hjælp til Ombygning af Forsamlingshuse 
og til Bygning af Museer. Og her ser 
man det mærkværdige, at Staten nok vil 
laane Penge ud, men den vil have Kau- 
tion fra Kommunerne. Jeg vil nu sige, at 
det kan Kommunerne saa udmærket godt 
selv klare, uden at Staten behøver at 
hjælpe til 홢 det vil kun være ganske en- 
kelte, der er kommet saa langt ud, at de 
ikke kan laane selv, og de trænger ikke 
til at lave Museer og Forsamlingshuse; 
det maa de vente med, til de faar bedre 
Raad. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne anbe- 
fale, at det foreliggende Lovforslag ved- 
tages med de Ændringer, der blev stillet 
Forslag om af mine Partifæller i Folke- 
tinget. Jeg vil meget anbefale, at man 
optager en Forhandling om disse Spørgs- 
maal. 

Yeistrup: Det foreliggende Lovfor- 
slag er, saaledes som det ogsaa er kommet 
til Orde fra foregaaen de Talere, begrundet 
med to Hensyn, dels Ordningen af visse 
praktiske Forhold, dels Beskæftigelseshen- 
synet. Det sidste er naturligvis det vig- 
tigste ; alt, hvad der kan gøres for at skaffe 
Beskæftigelse, maa jo gøres. Det fremgik 

af de Udtalelser, som den ærede sidste 
Taler fremsatte, at der for Tiden findes 
adskillige arbejdsløse, og det er jo ogsaa 
i Henhold til de officielle Beretninger no- 
torisk, at der i Foraarets bedste Tid gaar 
en Mængde Mennesker og mangler Be- 
skæftigelse. 

Hvad det rent praktiske angaar, drejer 
det sig for det første om Opførelse af nye 
Boliger for den mindre bemidlede Del af 
Befolkningen uden for Landboernes Kreds, 
dernæst om Omdannelse af ældre, store Lej- 
ligheder til mindre, saa at der bliver større 
Mulighed for Udlejning, og endelig om en 
Modernisering af ældre Ejendomme. 

Der kan ikke være Tvivl om, at det 
baade nationaløkonomisk og individuelt set 
er af Værdi, at saa mange som muligt kan 
bygge eget Hjem; det siger sig selv, at 
naar man har eget Hus, vil der blive 
hygget om det med en ganske anden Næn- 
somhed, end naar der er Tale om en Lej- 
lighed i en Kaserne. Det vilde være en 
uhyre Fordel, om langt flere var i Stand 
til at hVln:m eeret, Hi Am, o O 

Hvad dernæst Omdannelsen af ældre 
Lejligheder angaar, er det klart, at under 
de ændrede økonomiske Forhold er dette 
et Spørgsmaal, der trænger sig paa, idet 
der trods Boligmangel er en Del Lejlig- 
heder, som ikke kan udlejes, fordi de er 
for store og derfor for kostbare. Nu ved 
jeg meget vel, at det altid er meget kost- 
bart at bygge om og lave store Foran- 
dringer paa gamle Huse, men hvor der er 
Mulighed derfor, synes jeg, at man i saa 
stor Udstrækning som muligt bør støtte 
saadan Ombygning. 

Angaaende Moderniseringen af ældre 
Ejendomme har der fra enkelte Sider, om 
ikke just her i Salen, været udtrykt nogen 
Betænkelighed. Overalt, hvor der bygges 
nye Ejendomme, foregaar der en saadan 
Moderniséring, og ved Belaaningen af Ejen- 
dommen tages der altid Hensyn til mo- 
derne Bekvemmeligheder og Installationer. 
Disse forøger Ejendommens Værdi,. og der- 
igennem skabes der større IJaanèmulig- 
heder. 

Jeg ved, at den højtærede Minister 
lægger ikke saa ganske lidt Vægt paa Be- 
stemmelserne om Laan til Ombygning af 
Forsamlingshuse. Jeg tror nu ikke, der 
vil blive Tale om at anvende denne Be- 
stemmelse i nogen stor Udstrækning, men 
dér, hvor Spørgsmaalet kommer til at fore- 
ligge, bør det være saaledes, at man ikke 
stiller sig afvisende, men at man her som 
paa andre Omraader vil være i Stand til 
at yde den Støtte, Befolkningen ønsker. 


